Дело № 5-86-407/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 октября 2019 года

                                г.Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего кадастровым инженером, зарегистрированного: адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.14.35 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

дата постановлением заместителя прокурора Республики Крым, старшим советника юстиции фио в отношении фио возбуждено дело об административном правонарушении по ч.4 ст.14.35  КоАП РФ.

Прокуратурой Республики Крым проведена проверка соблюдения кадастровым инженером фио законодательства о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и кадастровой деятельности при подготовке технического плана объекта недвижимости – здания, расположенного по адресу: адрес. Проверкой установлено, что на основании договора на выполнение кадастровых работ от дата, заключенного между фио и кадастровым инженером фио, кадастровым инженером дата подготовлен технический план здания, расположенного в адрес на земельном участке с кадастровым номером 90:23:телефон:13. Согласно данному техническому плану на местности размещено завершенное строительством в дата трехэтажное здание жилого дома площадью 271,5 кв.м.

Вместе с тем, в ходе проведения дата Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики Крым административного обследования земельного участка, площадью 281 кв.м с кадастровым номером 90:23:телефон:13 было установлено, что на нем расположен объект незавершенный строительством, состоящий из цокольного этажа и частично выстроенных стен первого этажа. Конструктивные элементы каркаса здания и кровля отсутствуют.

Данные факты также подтверждаются актом обследования от дата, составленного специалистами отдела муниципального контроля администрации г.Судака.

В судебное заседание фио не явился. О месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 29750538305584, согласно которого повестка вручена фио дата. Ходатайств  суду не представил.

В судебном заседании помощник прокурора г.Судака Макаренко А.Ю. поддержал изложенные в постановлении обстоятельства и полагал необходимым привлечь фио к административной ответственности по  ч.4 ст.14.35 КоАП РФ за внесение кадастровым инженером заведомо ложных сведений в технических план незавершенного строительством строения.

Изучив материалы дела, выслушав пояснения помощника прокурора г.Судака Макаренко А.Ю., прихожу к следующим выводам.

Согласно ч.4 ст.14.35 КоАП РФ  внесение кадастровым инженером заведомо ложных сведений в межевой план, технический план, акт обследования, проект межевания земельного участка или земельных участков либо карту-план территории или подлог документов, на основании которых были подготовлены межевой план, технический план, акт обследования, проект межевания земельного участка или земельных участков либо карта-план территории, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до сумма прописью или дисквалификацию на срок до трех лет.

Федеральным законом от дата № 218-ФЗ (далее – Закон № 218-ФЗ) «О государственной регистрации недвижимости» регулируются отношения, возникающие в связи с осуществлением на адрес государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, подлежащих в соответствии с законодательством государственной регистрации, государственного кадастрового учёта недвижимого имущества, подлежащего такому учету согласно данному Федеральному закону, а также ведением Единого государственного реестра недвижимости и предоставлением сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости.

В соответствии с ч. 2 ст. 1 Закона № 218-ФЗ, единый государственный реестр недвижимости является сводом достоверных систематизированных сведений об учтенном недвижимом имуществе, о зарегистрированных правах на такое недвижимое имущество, основаниях их возникновения, правообладателях, а также иных установленных законом сведений.

Частью 7 чт. 1 Закона № 218-ФЗ предусмотрено, что государственным кадастровым учетом недвижимого имущества является внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о земельных участках, зданиях, сооружениях, помещениях, машино-местах, об объектах незавершенного строительства, о единых недвижимых комплексах, а в случаях, установленных федеральным законом, и об иных объектах, которые прочно связаны с землёй, то есть перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, которые подтверждают существование такого объекта недвижимости с характеристиками, позволяющими определить его в качестве индивидуально-определенной вещи, или подтверждают прекращение его существования, а также иных, предусмотренных данным Федеральным законом сведений об объектах недвижимости.

В силу адресст. 1 адресса Российской Федерации и пп. 6 п. 2 ст. 2 Федерального закона от дата № 384-Ф3 «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» вышеуказанный объект считается объектом незавершенного строительства, в связи с этим его эксплуатация на данный момент является невозможной.

Как усматривается из материалов дела, прокуратурой Республики Крым проведена проверка на предмет соблюдения законодательства о государственном кадастровом учете недвижимого имущества.

Согласно квалификационного аттестата фио аттестован дата и соответствует требованиям, предъявляемым к кадастровым инженерам, прошел профессиональную переподготовку по программе «Кадастровая деятельность» и включен в реестр членов наименование организации под №953 от дата (л.д.39-42,43).

Проверкой установлено, что на основании договора на выполнение кадастровых работ от дата кадастровым инженером фио в тот же день подготовлен технический план здания, расположенного по адресу: адрес, на земельном участке с кадастровым номером 90:23:телефон:13. Согласно данному техническому плану на местности размещено завершенное строительством в дата трехэтажное здание жилого дома площадью 271,5 кв.м (л.д.13-38).

Из копии декларации об объекте недвижимости усматривается, что здание, расположенное по адресу: адрес имеет наименование объекта недвижимости – жилой дом (л.д.20-24).

Вместе с тем, в ходе проведения дата Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики Крым административного обследования земельного участка площадью 281 кв.м. с кадастровым номером 90:23:телефон:13 установлено, что на нём расположен объект, незавершенный строительством состоящий из цокольного этажа и частично выстроенных стен первого этажа, конструктивные элементы каркаса здания и кровля отсутствуют. Кадастровым инженером, проводившим кадастровые работы в отношении объекта незавершенного строительства, предоставлены заведомо ложные сведения (л.д.6-8,9-10).

Согласно акту обследования, проведенного дата специалистами отдела муниципального контроля администрации города Судака Республики Крым, в соответствии с которым на земельном участке, расположенном по адресу: адрес фактически расположено капитальное двухэтажное здание незавершенное строительством здание из камня-ракушняка. Крыша отсутствует, оконные проемы не застеклены, двери отсутствуют. Внутри и снаружи строение не оштукатурено, фасадные работы не проводились, электрическая проводка отсутствует. Здание для постоянного проживания не может использоваться (л.д. 12).

Согласно заключения №3 Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру РК от дата и фототаблице при осмотре было установлено, что земельный участок не огорожен забором, доступ не ограничен, также на земельном участке расположен объект незавершенного строительства, состоящий из цокольного этажа и частично выстроенных стен первого этажа, конструктивные элементы каркаса здания, а также кровля отсутствует ( л.д. 6-10).

В  своих письменных объяснениях от дата фио пояснял, что при подготовке материалов для составления и оформления технического плана на объект капитального строительства – индивидуальный жилой дом в адрес была допущена ошибка. Ошибка была выявлена в дата, кадастровый учет прекращен, подано заявление на отзыв документов. Все действия по отзыву документов были выполнены до проведения проверки и отказа Госкомрегистра (л.д.46).

Таким образом, из имеющихся в деле документов усматривается, что дата кадастровым инженером фио в технический план здания, расположенного по адресу: адрес, на земельном участке с кадастровым номером 90:23:телефон:13 внесена ложная информация о размещении на участке завершенного строительством в дата трехэтажного здания жилого дома площадью 271,5 кв.м, поскольку фактически объект не завершен строительством.

Совокупностью вышеуказанных материалов дела подтверждается факт не соблюдения кадастровым инженером фио законодательства о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и кадастровой деятельности.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что в действиях кадастрового инженера фио содержатся признаки административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 4 ст. 14.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – внесение кадастровым инженером заведомо ложных сведений в межевой план, технический план, акт обследования, проект межевания земельного участка или земельных участков либо карту-план территории или подлог документов, на основании которых были подготовлены межевой план, технический план, акт обследования, проект межевания земельного участка или земельных участков либо карта-план территории, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, предусмотренных ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ, смягчающих либо отягчающих ответственность фио не установлено.

Принимая во внимание личность фио, который ранее к административной ответственности не привлекался (сведений об обратном, материалы дела не содержат), характер совершенного им административного правонарушения, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, его имущественное положение, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.4 ст.14.35 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.1 ст.14.35, ст. 3.5, ст. 29.10, ст. 29.11, ст. 30.2, ст. 30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4ст. 14.35  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель штрафа: УФК по Республике Крым Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300),ИНН телефон, КПП телефон,ОКТМО-телефон, р/счет 40101810335100010001, БИК телефон, КБК телефон телефон. Банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации. Назначение платежа: административный штраф.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                      Л.В.Сологуб